ATA 01/2023

Aos 15 (quinze) dias do mês de março de 2023, presencialmente, na

Secretaria de Esporte do Estado do Ceará, realizou-se, ordinariamente, a

primeira reunião da Comissão de Projetos Esportivos e Paradesportivos

Incentivados (CPEPI) do ano de 2023, conduzida pelo seu presidente Rogério

Nogueira Pinheiro. Também estiveram presentes os seguintes membros:

Andreia Silvestre dos Santos, Francisco Rodrigues do Vale Filho (suplente),

Hadriele Germana Souza Leite, Bruno Aguiar Recamonde, Viviane Sales

Oliveira, Antonio Ulisses de Sousa Júnior, Marcos Antônio Teles de Queiroz,

Andréa Cristina da Silva Benevides, Jean Carlo Vidal dos Santos e Roger

Barbosa Mesquita (Técnico da SEJUV).

Na pauta da reunião foram abordados os seguintes pontos:

 Apresentação e posse dos novos membros da CPEPI;

 Aprovação da ata da 4ª reunião de 2022;

 Apresentação do Regimento Interno da CPEPI aos novos membros;

 Eleição do 3º vice-presidente e Secretário Executivo;

 Orientações sobre as avaliações dos projetos;

 Avaliação do projeto “Acertou de 3”, habilitado no IV Edital;

 Distribuição de relatorias dos projetos do IV Edital, que captaram

recursos.

A primeira reunião da CPEPI do ano de 2023 teve início às 14h23, com o

presidente Rogério Pinheiro desejando boas vindas a todos os presentes e

dando posse aos membros nomeados em substituição aos demais que

encerraram seus mandatos por exoneração ou solicitação pessoal. Todos os

participantes se apresentaram e falaram de suas funções e representações.

Rogério Pinheiro destacou a importância do trabalho desta Comissão,

agradecendo à disponibilidade de todos para esta enorme contribuição no

fortalecimento da Política de Esporte do Estado e fez um agradecimento

especial aos componentes que passaram pela CPEPI e agregaram muito

valor ao Esporte do Ceará.

Rogério Pinheiro justificou que precissava se ausentar após dar início à

presente reunião, pois tinha outros compromissos da Secretaria do Esporte.

Em seguida, Roger Mesquita confirmou com os membros remanescentes a

aprovação da ata da reunião anterior, que foi aprovada por todos, e

apresentou o Regimento Interno da CPEPI aos novos componentes,

ressaltando que é o documento que rege todo o funcionamento da

Comissão, completamente baseado na Legislação de Incentivo ao Esporte

do Ceará.

No quarto ponto, foram eleitos, por unanimidade, Bruno Recamonde como

3ª vice-presidente e Viviane Sales como secretária executiva.

Após isso, Roger Mesquita orientou aos novos membros como devem ser

realizadas as avaliações técnicas dos projetos, apresentando-os o

documento norteador para as análises, assim como o modelo de parecer a

ser emitido e apresentado para votação do plenário.

Ulisses Júnior chamou a atenção para a necessidade de promover

capacitações em elaboração de projetos voltados à Lei de Incentivo ao

Esporte, tendo em vista que em todas as propostas recebidas é previsto o

pagamento para o elaborador, mas que ainda recebemos muitos projetos

de baixa qualidade. O membro ressaltou a importância de uma análise

séria, pois a Comissão lida com a liberação de recursos públicos e que os

nomes dos avaliadores ficarão sempre vinculados aos projetos aprovados,

fala que foi retificada pelos demais membros presentes.

Logo depois, foi feita a avaliação do projeto “Acertou de 3”,  habilitados no

IV Edital, que ficou com análise pendente em 2022, devido à diligência

enviada pelo seu relator Marcos Antônio Teles, que fez a leitura do parecer,

com o seu voto ao final, recomendando a aprovação ou reprovação do

processo. Posteriormente, os outros membros deram seu voto, a favor ou

contrário ao parecer do relator, ficando o resultado final decidido pela

maioria simples dos membros votantes, segundo tabela a seguir:

Seguindo a pauta, considerando a sequência de relatorias, Roger Mesquita

distribuiu, para a análise técnica, os projetos habilitados no IV Edital, com

captação acima de 25% do seu valor total, conforme tabela abaixo:

ORDEM

NO SLIEC

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE/VALOR/

MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA

AVALIAÇÃO RESULTADO

194 09686410/2022

ACERTOU DE 3 (ESPORTE,
LEITURA E CIDADANIA)

INSTITUTO ELO.BR

R$ 363.452,40

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

RELATOR (MARCOS
ANTÔNIO):

PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO:

CONTRÁRIO AO

RELATOR POR
MAIORIA (01 VOTO A

FAVOR – ANDREIA

SILVESTRE; 05 VOTOS

CONTRA – ANDRÉA

BENEVIDES, ULISSES,
JEAN, HADRIELE E

VIVIANE; 01

ABSTENÇÃO –

BRUNO).

REPROVADO

Encerrada a pauta da reunião, sem que nada mais houvesse a tratar, às

15h55, o 2º vice-presidente Ulisses Júnior deu por encerrada a presente

reunião, da qual, eu, Viviane Sales, lavrei esta Ata que, depois de lida e

aprovada por todos os presentes, será publicada no site da SESPORTE.

Fortaleza, 15 de março de 2023.

ORDEM

NO

SLIEC

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE

MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA/

VALOR
RELATOR

120 07888430/2022

JUAZEIRO BOM DE

BOLA
INSTITUTO JUAZEIRO

BOM DE BOLA

DESPORTO EDUCACIONAL
R$ 321.636,84

BRUNO
RECAMONDE

25 04940903/2022

PRAIA VIVA

ASSOCIAÇÃO

DESPORTIVA DE

CAUCAIA - ADC

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 397.830,20
JEAN CARLO

18 04938046/2022

OPN ESPORTES –
INCLUSÃO E

COOPERAÇÃO

ASSOCIAÇÃO

BENEFICENTE O

PEQUENO NAZARENO

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 402.925,33

VIVIANE

SALES

62 06682421/2022

CONEXÃO ESPORTE

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE CASA

UNIÃO CORAÇÃO DE

MARIA

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 284.000,00

ULISSES

JÚNIOR

75 07878940/2022

ESCOLINHA DE

FUTEBOL FEMININO

LEÕAS DO FUTURO
FORTALEZA ESPORTE

CLUBE

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 465.991,60

ANDREIA

SILVESTRE

213 09685979/2022

VÔLEI FEMININO BNB

CLUBE

BNB CLUBE DE

FORTALEZA

DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 465.871,16

ANDRÉA

BENEVIDES

205 09694188/2022

PROJETO

POLIESPORTIVO:
RESGATANDO E

CONSTRUINDO A

CIDADANIA

ARATUBENSE

LIGA ARATUBENSE DO
DESPORTO E CULTURA

- LADEC

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 276.789,24

HADRIELE

LEITE

228 09700943/2022

ESTAÇÃO MARÍTIMA

MARCO ZERO

PRODUÇÕES

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 440.500,00

MARCOS

ANTÔNIO

214 09694951/2022

REDE CUCA VÔLEI

INSTITUTO DE
CULTURA, ARTE,

CIÊNCIA E ESPORTE

DESPORTO DE RENDIMENTO
R$ 461.383,11

BRUNO
RECAMONDE

COMISSÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS E PARADESPORTIVOS INCENTIVADOS – CPEPI

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES

Rogério Nogueira Pinheiro Francisco Igor Almeida Rufino

Andreia Silvestre dos Santos Francisco Rodrigues do Vale Filho

Hadriele Germana Souza Leite Fabíola Linhares Bezerra

Bruno Aguiar Recamonde Genilson Guimarães Magalhães

Viviane Sales Oliveira Zuleide Solane Araújo Matos

Antonio Ulisses de Sousa Júnior Luiz Augusto Guimarães Wlodarczyk

Marcos Antônio Teles de Queiroz Adriano Marcelo Thomaz

Andréa Cristina da Silva Benevides Francisco Clineu Queiroz França

Jean Carlo Vidal dos Santos Gerardo Marcílio Pinto Lima